81 -In curatore constituendo ab Ordinario procedendum est iuris ordine servato, audita altera parte, necnon vinculi defensore-art.78(3).

82 -§ 1. Reo citato et neque per se neque per legitimum procuratorem comparente, et aliam quam incompetentiae excusationem allegante, praesse de eadem admittenda vel reciienda, audito vinculi defensore (...). § 2. Si reus primo citatus siluerit, aut denunciationi praedictae non responderit intra praefixum tempus, praeses, postquam legitime constiterit citationem ad eum pervenisse, nec ullam non comparendi legitimam causam fuisse allatam, eum, audito vinculi defensore, declarabit contumacem-, artículo 89; - Si actor non comparet, serventur normae in art. 91 praefinitae. Reo non comparente, instructoris erit, audito defensore vinculi, perpendere, utrum renovanda sit citatio, an aliis modis opportunis utendum sit, veluti interventu personae amicitia coniunctae at auctoritate gravis, quae ad comparendum eum iudicat. Quod si comparere renuat. Collegii erit decernere utrum contumax declarandus sit, an tu frangatur eius resistentia poenis canonicis sit plectendus (cf. can. 1849, coll. Cum can. 1845)-, artículo 115.

83 -Si probationes petantur, quae processus evolutionem nimis protahant, tu examen testis longe dissiti, aut cuius domicilium nescitur, vel cognitio documenti quod cito haberi non potest, praesidis est, auditis partibus et vinculi defensore, perpendere utrum requisitae probationes admittendae sint: esa tamen admittat, si necessariae videantur, et ceterae deficiant aut satis non sint (cf. can. 1749); quod si renuat, patet recursus ad collegium-, artículo 95, § 2.

del Vínculo a la hora de nombrar el traductor⁸⁴. En el período instructorio, las partes, testigos y peritos pueden ser llamadas a declarar de nuevo si lo piden la otra parte o el Defensor del Vínculo, pero si es el tribunal quien lo decreta *ex officio*, entonces debe oír al Defensor del Vínculo⁸⁵. En la prueba testifical, el juez instructor debe oír al Defensor del Vínculo si decide que haya un careo entre los testigos o entre éstos y las partes⁸⁶. En cada causa que se requiera una prueba pericial, el juez instructor deberá oír al Defensor del Vínculo si conviene hacer un peritaje o no antes de dar el decreto para hacerlo⁸⁷ y los peritos serán designados por el presidente del tribunal, oído el Defensor del Vínculo⁸⁸.

Son estos ejemplos del amplio ejercicio de sus funciones durante el proceso⁸⁹. Pero expresamente, la *Provida Mater Ecclesia* define cuáles son sus derechos y obligaciones:

i) Respecto a los derechos, la Instrucción cita en el artículo 71, § 1 los mismos derechos que venían recogidos en el canon 1969 del CIC. Junto a éstos, en el artículo 72 se le concede un nuevo derecho: puede recabar noticias tanto del Defensor del Vínculo de la diócesis en donde se celebró el matrimonio como del párroco que asistió la celebración así como una copia de las investigaciones realizadas por éste antes de la celebración del matrimonio⁹⁰.

84 «Apellatione facta ad Apostolicam Sedem, act aet documenta, quae lingua latina, italica aut gallica exarata non sint, in unam ex iis linguis authenticae et fideliter vertantur, ad normam canonis 1644, § 2. Si ad versionem faciendam interpres foret adhibendis, is a tribunali, audito vinculi defensore, eligatur, eique, sicuti aliis tribunalis ministris, duplex iusiurandum erit deferendum, nempe de munere fideliter obeundo et de secreto servando», artículo 105, § 2.

85 «§ 1. Partes, testes et periti poterunt, durante inquisitione, altera parte aut defensore vinculi id postulantis, vel idipsum statuente tribunali ex officio, sed audito vinculi defensore, denuo ad examen vocari, vel circa ea, quae testati sunt, vel circa nova facta vel quaestiones ex processu emergentes. § 2. Quoties id expostuletur a partibus, tribunalis est suo decreto, audito vinculi defensore, eiusmodi postulationem recitare vel admittere: cauto tamen, si eam admittat, tu omnis collusionis aut corruptelae periculum absit (cf. can. 1781)», artículo 107, §§ 1 y 2.

86 «Absoluto testium examine, nisi instructori aut vinculi defensori videantur alii esse teste ex officio vocandi sunt aut aliae probationes exquirendae, acta decreto praesidis rite publicentur (cf. art. 175)», artículo 134.

87 «An, si casu de quo in § 1, peritiae locus esse debat, instructor decernet sive una ex partibus postulante sive ex officio, audito in quocumque casu vinculi defensore. Partibus dissentientibus, instructor rem collegio deferat», artículo 140, § 2.

88 «Periti designandi sunt, audito vinculi defensore, a praeside, cuius est eorum numerum praefinire (cf. can. 1793); salvo praescripto art. 150», artículo 141.

89 Otros momentos en los que debe ser oído: en la resolución de una causa incidental (art. 190, § 1).

90 «Defensor vinculi potest, et, si casus ferat, id facere ne omittat, oportunas exequere notitias, praesertim a vinculi defensore illius diocesis ubi matrimonium intum fuit, itemque excurrere a parrocho, cui ius assistendi matrimonio fuit, authenticum exemplar investigationum ante matrimonii celebrationem peractarum, et interrogationum quas hic, ad normam iuris, nupturientibus detulit», artículo 72.